
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind îndreptarea unor erori materiale strecurate în cuprinsul Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.74/30.03.2023 privind 
actualizarea Nomenclatorului Stradal al Municipiului Giurgiu 

 
 

                          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.55.712/19.06.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Cadastru și 
Evidență Străzi, înregistrat la nr.57.301/22.06.2023; 
         - adresa nr.15737/07.06.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub 
nr.51899/08.06.2023, a Direcției de Evidență a Persoanelor Giurgiu; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, 
agricultură şi turism; 
        - prevederile art.5, alin.(1), din Legea nr.7/1996, a cadastrului și a publicității  
imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.6, art.7 din Hotărârea de Guvern nr.777/2016 privind structura, 
organizarea și funcționarea Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 
        - prevederile Ordinului  A.N.C.P.I. nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind procedurile de lucru specifice Registrului electronic național al 
nomenclaturilor stradale; 
       - prevederile art.453, lit.„g” din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 

            În temeiul art.136, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Art.1. Se aprobă îndreptarea unor erori materiale strecurate în cuprinsul Anexei 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.74/30.03.2023, privind 
actualizarea Nomenclatorului stradal al Municipiului Giurgiu, după cum urmează: 
           - la poz.40, Intrarea Brâdușelor, se modifică în Intrarea Brândușelor. 
            - la poz.54, strada Cărămidari Vechi, se modifică în strada Cărămidarii Vechi. 
           - la poz.80, strada Constantin Dobrogeanu Gherea, se modifică în strada 
Constantin Dobrogeanu – Gherea. 



 
 

 

2 

2 

           - la poz.154  strada G-ral. Henry Mathias Berthelot, se modifică în strada G-ral. 
Henri Mathias Berthelot. 
           - la poz.176 strada Ion Al. Basarabescu, se va modifică în strada Ion Al. 
Bassarabescu. 
           - la poz.275, 276, 277, 278, 279, 280 și 281, se va trece în coloana tip arteră 
denumirea de Piața. 
          Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Cadastru și Evidență Străzi, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice, Direcției  Urbanism din cadrul Aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Poliției Locale, Poliției Municipiului Giurgiu, 
Direcției de Evidență a Persoanelor Giurgiu, Serviciului Public Comunitar Județean 
Giurgiu de Evidenţă a Persoanelor, Direcției Impozite și Taxe Locale Giurgiu și S.C. 
Giurgiu Servicii Locale S.A. – în reorganizare. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 iunie 2023        
Nr. 178    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 
              din totalul de ________ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Cadastru și Evidență Străzi, Dir...

